

10. Status på fritidstilbudsområdet (O)

Sagsnr.: 24-009110

Åbent

Kompetence

Børne- og Ungeudvalget

Beslutningstema

Børne- og Ungeudvalget orienteres om udvikling i antal indmeldte i klubtilbud og på arbejdet med nye klublokationer.

Indstilling

Chefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

1. at Børne- og Ungeudvalget tager sagen til orientering.

Sagens indhold

Børne- og Ungeudvalget besluttede den 7. november 2023 at reorganisere fritidstilbudsområdet. Formålet var at skabe et ensartet serviceniveau i hele kommunen og en større synenergi tilbuddene i mellem ved at forankre tilbuddene i en samlet lovgivning og finansiering.

Generelle betragtninger

Reorganisering af fritidstilbudsområdet har været en mangeårig udviklingsproces. I forbindelse med reorganiseringen i januar 2024 har det primære fokus derfor været på at samle et lederteam, som på tværs kunne samarbejde og styrke tilbuddene i de enkelte distrikter. Derudover har der været et stort fokus på at indgå samarbejdsaftaler med interne og eksterne aktører på fritidstilbudsområdet, så der kunne skabes en helhedsorienteret tilbudsvifte for målgrupperne.

Ligeledes er der pågået et arbejde med at afsøge lokationer, som kan rumme nye klubtilbud i de fire distrikter. De første to lokationer, som forventes etableret, bliver i Dalmose i Skælskør-distriktet og i Nordhallen i Slagelse Nord-distriktet. Arbejdet med nye lokationer i distrikterne vil fortsat forløbe, og Børne- og Ungeudvalget vil løbende blive præsenteret for de muligheder, som findes.

Den generelle betragtning fra administrationen er, at de ansatte, distriktsledelserne, brugerne af de kommunale klubtilbud og interne og eksterne samarbejdsaktører har taget godt imod reorganiseringen og sikret en smidig overgang fra det gamle til det nye. Dette afspejles bl.a. i antal tilmeldte i tilbuddene og den øgede interesse i klubtilbuddene.

Desuden bemærker administrationen, at øget indmeldelse til klubtilbuddene ikke udløser en større ressourcetildeling pr. distrikt, da området budgetterer med et samlet budget.

Status på udviklingen i indmeldte børn og unge i fritidstilbud

Korsør

I distrikt Korsør er der pr. maj 2024 indmeldt 424 børn og unge i tre klubtilbud. Det er forventningen hos distriktslederen, at antallet af indmeldte vil stige i fremtiden, da der bl.a. ses en stigning i interessen fra Broskolens elever ift. brugen af klubben samt et øget fokus i samarbejde med KPE omkring Børn fra Basen. Ligeledes ser vi en øget interesse fra privatskolerne fra deres 4. klasser, som nu har mulighed for at frekventere klubberne.

Skælskør

I distrikt Skælskør er der pr. maj 2024 indmeldt 130 børn og unge. Der har været en nedgang i antal tilmeldte på 40 børn og unge siden reorganiseringen. Dette skyldes bl.a., at prisen for klubtilbud for 5., 6. og 7. klasse er blevet dyrere som følge af ændring i forældrebetalingen.

Det er forventningen hos distriktslederen, at antallet af indmeldte vil stige i fremtiden, da der arbejdes på at etablere et nyt klubtilbud i Dalmose, hvor der pr. maj 2024 er indmeldt 9 børn. Der er allerede etableret et samarbejde med lokalrådet i Dalmose, som bakker op om etablering af et kommunalt klubtilbud og ligeledes det private tilbud, som i dag fungerer på frivillig basis.

Slagelse Syd

I distrikt Slagelse Syd er der pr. maj 2024 indmeldt 290 børn og unge. Distriktslederen har en forventning om, at antallet af indmeldte vil stige i fremtiden, da der bl.a. ses en stigning i interessen for de nyopstartede klubber, samt flere indmeldte i Klub Byskov, når faciliteterne tillader det. Der er en forventning om at kunne samle hele Klub Byskov i fremtiden, hvilket vil gøre forholdene mere attraktive for brugerne.

Slagelse Nord

I distrikt Slagelse Nord er der pr. maj 2024 indmeldt 220 børn og unge, heraf 181 i Marievang og 26 fra 4. klasse i Klub Nymark. Det er forventningen hos distriktslederen, at antallet af indmeldte vil stige i fremtiden, da der bl.a. ses en stigning i interessen for Klub Stillinge og Klub Nymark, hvor der for sidstnævntes vedkommende arbejdes på et nyt klubtilbud i Nordhallen.

I Stillinge anvendes skolens lokaler til klubtilbud, bl.a. i skolekøkkenet, udeareal og i Det Mobile Klubtilbud (tidligere Fønix).

Status på nye lokationer

På Børne- og Ungeudvalgets møde den 5. marts 2024 præsenterede administrationen en række muligheder, som kunne undersøges nærmere mhp. oprettelse af klubtilbud. Disse kan genbesøges i bilag 1, som er vedlagt sagen.

Administrationen har sidenhen fokuseret på at oprette et klubtilbud i Dalmose og i Nordhallen.

Status på Dalmose-lokationen er, at lokalerne forventes tømt med udgangen af maj, hvorefter klubbrugerne kan gøre brug af tilbuddet. Klubledelsen har været i tæt dialog med skoleledelsen og lokalrådet og oplever opbakning til det nye tilbud.

Status på Nordhallen er, at klubben i området allerede gøre brug af hallens faciliteter og der er i øvrigt en tæt dialog med kommunens fritidsafdeling herom. Det er endnu uvist, hvornår et fast klubtilbud kan etableres i Nordhallen, men arbejdet pågår i skrivende stund og forventes afsluttet hurtigst muligt.

Som det fremgår af bilag 1, er der udover ovenstående fortsat en række lokationer, som skal undersøges nærmere. Disse er administrationen i tæt dialog med Kommunale Ejendomme og distriktslederne omkring.

Retligt grundlag

Klubtilbuddene organiseres efter dagtilbudslovens §65, som bl.a. beskriver, at klubtilbud og andre socialpædagogiske fritidstilbud til større børn og unge, i samarbejde med børnene og de unge skal skabe aktiviteter og samværsformer, der fremmer den enkeltes alsidige udvikling, selvstændighed og forståelse for demokrati.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Børne- og Ungeudvalget vil løbende orienteres om status på fritidstilbudsområdet.

Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 4. juni 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering.

Bilag

24-009110-1 Bilag 1 - mulige lokationer for klubtilbud